平成 24年８月 24日
各   位

会 社 名 株 式 会 社 ト リ ド ー ル
（コード番号 3397 東証第一部）
代表者名 代表取締役社長 粟田 貴也
問合せ先 取締役総務部長 小畠 義昭

電話番号 0 7 8 - 2 0 0 - 3 4 3 0

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 24 年８月 24 日開催の取締役会において、当社連結子会社であります東利多控股有限

公司の株式の一部を HEYI GROUP HOLDING LIMITED に譲渡することを決議いたしました。それに伴い、
同社は、子会社に該当しないこととなり、持分法適用会社となります。また、同様に同社の子会社で
あります上海東利多餐飲管理有限公司および北京東利多餐飲管理有限公司におきましても、当社の子
会社に該当しないこととなりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式譲渡の理由
当社は、国内市場における展開と並行し、海外においても、「手づくり」「できたて」の日本の味

を日常的に楽しめる環境を整えるため、より広い世界市場での可能性を模索し、さらなる成長を目
指しております。
この度、東利多控股有限公司における当社保有株式の一部を HEYI GROUP HOLDING LIMITED に譲渡

いたしますが、それに伴い、現地での各界の有力者が東利多控股有限公司の経営陣に加わり、より
磐石な体制を構築いたします。今後、各人の持つノウハウやネットワーク等を最大限に活用し展開
を図ることは、迅速かつ円滑な事業運営と業容を拡大する上で有益であり、かつ現地のお客様への
更なるサービスの拡充および地域の発展にも寄与するものと判断したため、今回の決議に至りまし
た。

２．異動する子会社の概要

（１）東利多控股有限公司の概要

①商号 ： 東利多控股有限公司

②所在地： 香港中環金鐘道89號力寶中心第２座24樓2408室

③代表者： 粟田 貴也（当社代表取締役社長）

④決算期： 12月

⑤資本金： HK$ 68,000,000（約688百万円）

⑥出資者： 株式会社トリドール 100%

⑦設立日： 平成22年11月23日

⑧主な事業内容： レストラン経営、一般貿易およびコンサルティング等

⑨当社との関係： 資本関係、人的関係は上記のとおりであり、取引関係はありません。

⑩当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 平成 22年 12 月期（単体） 平成 23年 12 月期（連結）

連 結 純 資 産 59 百万円 237 百万円

連 結 総 資 産 66 百万円 264 百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 10.18 円 9.21 円

連 結 売 上 高 ０百万円 ０百万円

連 結 営 業 利 益 ▲１百万円 ▲18 百万円

連 結 経 常 利 益 ▲１百万円 ▲20 百万円

連 結 当 期 純 利 益 ▲１百万円 ▲20 百万円

1 株当たり連結当期純利益 ▲0.28 円 ▲2.13 円

1 株 当 た り 配 当 金 ０円 ０円

（２）上海東利多餐飲管理有限公司の概要

①商号 ： 上海東利多餐飲管理有限公司

②所在地： 上海市閔行区虹梅路3213号紅春大廈４楼４G-３

③代表者： 粟田 貴也（当社代表取締役社長）

④決算期： 12月

⑤資本金： HK$ 20,000,000（約202百万円）

⑥出資者： 東利多控股有限公司（香港）100%

⑦設立日： 平成23年４月８日

⑧主な事業内容： レストラン管理等

⑨当社との関係： 資本関係、人的関係は上記のとおりであり、取引関係はありません。

⑩当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

（注）同社は株式会社ではないため、１株当たりの表示は行っておりません。

（３）北京東利多餐飲管理有限公司の概要

①商号 ： 北京東利多餐飲管理有限公司

②所在地： 北京市朝陽区工体北路甲８号院 三里屯SOHO２号楼2102

③代表者： 粟田 貴也（当社代表取締役社長）

④決算期： 12月

⑤資本金： HK$ 40,000,000（約405百万円）

⑥出資者： 東利多控股有限公司（香港）100%

⑦設立日： 平成23年11月30日

⑧主な事業内容： レストラン管理等

⑨当社との関係： 資本関係、人的関係は上記のとおりであり、取引関係はありません。

   ⑩当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

    平成 23 年 11 月に同社を設立しておりますが、平成 23 年 12 月期決算において、資本金の

払込み未了のため、表示すべき数値はありません。

３．株式譲渡先の概要

（１）商号 ： HEYI GROUP HOLDING LIMITED

（２）所在地： P.O. Box 957 Offshore Incorporations Centre, Road Town, Tortola, British Virgin

Islands

（３）代表者： 季琦

（４）決算期： 12月

（５）資本金： US$ 50,000（約４百万円）

（６）設立日： 平成24年７月30日

（７）当社との関係：資本関係、人的関係、取引関係はありません。また、関連当事者にも該当し

ません。

４．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況
（１）譲渡前の所有株式数 68,000,000 株 （所有割合 100%）
（２）譲渡株式数 42,840,000 株 （所有割合 63%）
（３）譲渡後の所有株式数 25,160,000 株 （所有割合 37%）
※譲渡価額につきましては、譲渡先との合意により非公表とさせていただきます。なお、譲渡価

決算期 平成 23年 12 月期

純 資 産 31 百万円

総 資 産 47 百万円

売 上 高 ０百万円

営 業 利 益 ▲13 百万円

経 常 利 益 ▲15 百万円

当 期 純 利 益 ▲15 百万円

額は、双方協議の上、当該会社の平成 24年６月末時点の純資産額（帳簿価額）を基礎とし、合
理的な調整のもと算定したものであり、当社独立役員が公正中立な立場により公正かつ妥当で
あると判断し、その合理性についても担保されていると認識しております。

５．日程
（１）取締役会決議日 平成 24年８月 24日
（２）譲渡契約締結日 平成 24年８月 24日

６．今後の見通し
  当該株式譲渡に伴い特別損失を計上する見込みでありますが、平成 25年３月期の業績に与える影
響は、軽微であります。

以 上